
ODPOVĚDNÉ NAKUPOVÁNÍ 

OVZ UHK, říjen 2023 

Všichni dnes vnímáme, jak se i veřejné instituce snaží akcentovat principy udržitelnosti 

v rámci své činnosti… UHK se též hlásí k odpovědnému přístupu (v rámci sociálního i 

environmentálního prostředí) např. ve svém Strategickém záměru na 2021+.  

Jak můžeme udržitelné principy rozvíjet v oblasti veřejných zakázek? 

Každý z nás může v rámci svých nákupů implementovat principy tzv. „zeleného“ zadávání 

veřejných zakázek, též známé jako GPP (green public procurement), jehož „udržitelné“ 

přínosy jsou jasné: 

• co nejméně zatěžovat životní prostředí (naplňování environmentálních cílů v oblasti 

klimatické změny, energetické účinnosti, čistoty ovzduší) 

• finanční efektivita 

• podpora reputace organizace (PR) 

• redukce rizik nesouladu se zákonnými povinnostmi (zásada zadávacího postupu) 

Základní kroky pro takto odpovědného nakupování na půdě UHK mohou být jednoduché: 

1. Odpovědná identifikace skutečných potřeb a pořizovat jen to, co UHK potřebuje  

2. Naplněním kroku 1 neprodukovat další odpady (tím, že pořídím „nové“, vyhazuji 

„staré“) 

3. V rámci nakupování se chovat odpovědně – u nákupů upřednostňovat kvalitu, která 

déle vydrží/má nižší spotřebu/upřednostňovat ekoznačky, které zaručují např. nižší 

ekozátěž 

to vše ideálně ve všech nákupech, resp. ruku v ruce i ve formě budoucích strategických 

dokumentů UHK. 

Jako návod/inspiraci přikládám popisy (nakupovaných produktů), které po vzoru EK 

zveřejnilo české Ministerstvo životního prostředí a které mají snahu podporovat nákupy, 

které nesou nižší zátěž pro společnost, mj. tím, že uvádí možnosti úspor v rámci 

produktových listů pro: 

 výpočetní techniku 

 kancelářskou techniku 

 provoz budov (hospodaření s vodou, energiemi a odpady) 

 osvětlení 

 nábytek 

 čisticí prostředky a úklidové služby 

 výrobky z druhotných surovin 

Kdo se chce inspirovat, jak popsat nakupované věci tak, aby zohledňovaly 

„zelené/úsporné/jakkoliv odpovědné“ požadavky, vše najde zde1: 

https://www.mzp.cz/cz/setrna_verejna_sprava  

Příklady dobré praxe jsou rovněž např. zde: 

https://www.sovz.cz/priklady-dobre-praxe/ 

                                                           
1 příklady/doporučení jsou už i z roku např. 2020, ale stále jde o nejaktuálnější oficiální 

doporučení v českém jazyce 

 

https://www.mzp.cz/cz/setrna_verejna_sprava
https://www.sovz.cz/priklady-dobre-praxe/

